
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΑΣ2.0/199/οικ.6379/2025, ΦΕΚ-1889/B/16.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΑΣ2.0/199/οικ.6379/2025, ΦΕΚ-1889/B/16.04.2025 

Παράβολα υποβολής αίτησης συμμετοχής και ένστασης για διαδικασίες πλήρωσης 

θέσεων των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021, αρμοδιότητας του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 60 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος 

προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α' 6), καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ιδίου νόμου, 

β) των άρθρων 8-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 

δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 6), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

3. Την υπ' αρ. 80/16.07.2021 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Κανονισμός Λειτουργίας του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)» (Β' 3450, διορθ. σφαλμ. Β' 3998). 

4. Την υπ' αρ. 87/23.08.2021 απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδικασίες επιλογής 

προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια και πλήρωσης θέσεων 

υπαλλήλων επί θητεία» (Β' 3901). 

5. Την υπ' αρ. 52/21.03.2022 απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδικασία επιλογής 

προσωπικού με πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό» (Β' 1320). 

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΑΣ2.0/199/οικ.6379/2025, ΦΕΚ-1889/B/16.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

12. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α' 161). 

13. Την υπό στοιχεία Υ1/03-01-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς 

τάξης των Υπουργείων» (Β' 28). 

14. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

15. Την υπ' αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β' 3715). 

16. Την υπό στοιχεία 577/2025/ΕΣΕ/07-04-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Α.Σ.Ε.Π. 

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

19. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη αντιμετώπισης του μεγάλου κόστους και του 

προκαλούμενου διοικητικού βάρους διενέργειας διαδικασιών διορισμού ή πρόσληψης 

προσωπικού στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021, αποφασίζουμε: 

1. Τα προβλεπόμενα παράβολα υποβολής αίτησης συμμετοχής και ένστασης ορίζονται ως 

ακολούθως: 

- Το παράβολο υποβολής της αίτησης συμμετοχής στον πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό 

(ηλεκτρονική ή μη εξέταση) ορίζεται σε είκοσι πέντε (25) ευρώ. Από της εφαρμογής του εν 

λόγω παραβόλου δεν απαιτείται παράβολο για την αίτηση συμμετοχής σε προκηρύξεις Β' 

ΣΤΑΔΙΟΥ του πανελλήνιου γραπτού διαγωνισμού. 

- Το παράβολο υποβολής της αίτησης συμμετοχής σε διαδικασία επιλογής προσωπικού επί 

θητεία ορίζεται σε είκοσι (20) ευρώ. 

- Το παράβολο υποβολής της αίτησης συμμετοχής σε διαδικασία επιλογής με σειρά 

προτεραιότητας ή στη διαδικασία κατάταξης των εκπαιδευτικών γενικής εκπαίδευσης και 

ειδικής αγωγής καθώς και σε λοιπές διαδικασίες διορισμού ή πρόσληψης μέσω Α.Σ.Ε.Π. 

ορίζεται σε δεκαπέντε (15) ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΑΣ2.0/199/οικ.6379/2025, ΦΕΚ-1889/B/16.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

- Το παράβολο υποβολής ένστασης για όλες τις διαδικασίες πλήρωσης θέσεων των φορέων 

της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ. Σε περίπτωση που 

η υποβληθείσα ένσταση γίνει δεκτή, το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται στον ενιστάμενο. 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και δεν εφαρμόζεται για 

προκηρύξεις/ανακοινώσεις που έχουν εκδοθεί πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας 

απόφασης. Δεν εφαρμόζεται επίσης στις προκηρύξεις Β' ΣΤΑΔΙΟΥ του πρώτου πανελλήνιου 

γραπτού διαγωνισμού (πρόσκληση/προκήρυξη 2Γ/2022), για τις οποίες εξακολουθεί να 

ισχύει, ανεξαρτήτως του χρόνου έκδοσης αυτών, παράβολο τριών (3) ευρώ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2025 


